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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření u pedagogických

pracovníků ve Fakultní nemocnici Motol v Praze. První kapitola uvádí příčiny

vzniku, průběh a diagnostikou vyhoření. Druhá kapitola shrnuje rizikové

faktory pro vznik vyhoření, které jsou rozděleny podle místa vlivu na interní a

externí. Ve třetí kapitole je syndrom vyhoření dáván do souvislosti se stresem.

Kapitola determinuje charakteristické znaky stresových situací a reakcí na

stresově zátěžové. Zahrnuje strategie zvládání nadměrně stresujících

podmínek.

Cílem praktické části bylo zjistit, zda a do jaké míry se na pracovišti

pedagogických pracovníků Fakultní nemocnice Motol v Praze syndrom

vyhoření vyskytuje. Výzkumem bylo zjištěno, že nadpoloviční většina

z pětadvaceti pedagogických pracovníků je ohrožena syndromem vyhoření.

Dále bylo zjišťováno, zda věk a délka zaměstnání pracovníků, mají vliv na

vznik syndromu vyhoření. Z výsledků vyplynulo, že nemají.
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ÚVOD

Již třicet sedm let uplynulo od doby, kdy americký psychoanalytik Herbert

J. Freudenberger poprvé odborně shrnul projevy celkového psychického

vyčerpání a definoval jej jako syndrom vyhoření neboli burnout syndrom. (V

práci bude uváděn zejména pod jeho českým názvem). Tento konečný, duševně

psychorezignující stav, se projevuje následkem dlouhodobé, hluboce emoční a

energeticky náročné zátěže na psychice u původně velmi nadšených a

pracovitých jedinců. Ztráta entusiasmu a hluboké hnací vnitřní síly je

výsledkem procesu, který jedince naprosto paralyzuje ve stránkách osobnostně-

životní dynamiky, emocí, motivací, názorů, zájmů, jeho chování a sociálním

kontaktu s dalšími lidmi.

Je syndrom vyhoření nemocí dnešní doby? Fenoménem nadšených jedinců,

kteří se dychtivě snaží prosadit nebo udělat svojí práci co nejsvědomitěji?

Nebo jsou příčinou stále se zvyšující pracovní požadavky a zátěž s nimi spjata?

Hledáním odpovědi na tyto otázky se zabývá řada teorií, studií a názorů.

Z těchto názorů však svorně vyplývá, že mezi nejohroženější skupiny patří

lidé, kteří pracují v kontaktu s lidmi. Především ve sféře pomáhajících profesí,

u kterých toto zaměstnání vyžaduje větší potřeby empatie. Dále pak jedinci,

kteří jsou méně odolní vůči stresovým a psychicky náročným zátěžovým

situacím. Je nutné doplnit, že se stavem vyhasnutého nadšení je možné se

setkat i ve všech dalších oborech. V takových, které nejsou orientovány na

práci s lidmi, ale například na vysoké výsledky a velkou zodpovědnost. Nebo

v samotných základech soukromého života.

Práce je zaměřena na obecné teoretické uvedení do problematiky syndromu

vyhoření. Praktická část je určena pedagogickému sboru Mateřské a Základní

škole při Fakultní nemocnici Motol v Praze.
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1 Syndrom vyhoření

Do dnešní doby vyšlo mnoho publikací, které definují syndrom vyhoření.

Jako základní, uvedu vymezení podle Freudenbergera: „Burn-out je strav

vyplenění všech energických zdrojů původně velice intenzivně pracujícího

člověka (např. lidí, kteří se snaží druhým lidem v jejich těžkostech pomoci a

pak se cítí sami přemoženi jejich problémy). Burnout je konečným stadiem

procesu, při němž lidé, kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají, ztrácejí

své původní nadšení (svůj entusiasmus) a svou motivaci (své vlastní hnací

síly).“ (1975, In Křivohlavý, 1998; Str. 48,49).

Nebo také, jak jej můžeme vyhledat v Psychologickém slovníku (Hartl a

Hartlová, 2000): ,,Syndrom vyhoření je ztráta profesionálního zájmu nebo

osobního zaujetí u příslušníka některých z pomáhajících profesí (poslání).

Projevuje se pocity zklamání, hořkostí při hodnocení minulosti. Postižený

ztrácí zájem o svojí práci, spokojuje se s každodenním stereotypem, rutinou,

nevidí důvod pro další sebevzdělávání a osobní růst. Snaží se pouze přežít,

nemít problémy. Jde o stav konečný, ačkoliv vývoj je plíživý a tím nebezpečný.

Vývoj lze rozdělit do předchorobí, kdy jedinec by chtěl pracovat co nejlépe.

Touží po úspěchu, ale ten nepřichází. Následují stádia a symptomy syndromu

vyhoření...“ „…po kterých, zůstává jen únava a zklamání“.

Výše uvedené definice lze shrnout do čtyř základních bodů:

Syndrom vyhoření:

- je psychický stav celkového vyčerpání po dlouhodobé zátěži na

psychice.

- je tvořen řadou symptomů. A to v psychické, fyzické a též sociální

oblasti.
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- vyskytuje se zejména u profesí, jejichž pracovní náplň obsahuje práci

s lidmi.

- projevuje se u jedinců, kteří vyčerpali své původní nadšení a motivaci.

1.1 Příčiny a příznaky syndromu vyhoření

Podle Angeliky Kallwass, (2007) nelze jednoznačně odpovědět na otázku,

co k syndromu vyhoření vede. Nemůžeme například tvrdit, že syndrom

vyhoření vzniká na základě špatných pracovních postupů a organizace práce,

neboť zde velice závisí na psychické odolnosti každého jedince. Podle této

autorky je možné vyjmenovat příčiny, které u jedince nejčastěji vedou

k celkovému psychickému vyčerpání.

Jsou jimi:

- Nadměrná míra stresu.

- Konflikty rolí.

- Přílišná očekávání.

- Nedostatek autonomie.

- Nejasnosti v hierarchických strukturách, a to v zaměstnání i jinde.

- Nedostatečná podpora ze strany nadřízených.

- Vztahové konflikty.

- Nadměrné množství práce v příliš směstnaném časovém rozvrhu.

- Příliš vysoká, nebo rostoucí odpovědnost.

- Šikana na pracovišti (mobbing).

- atd.

Jedinec, u kterého nepříznivé vlivy začínají zvyšovat dopad na jeho

psychiku, může začít pociťovat příznaky nespavosti, nedostatečného uvolnění,
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snížení sebedůvěry. Dále se mohou objevovat známky úzkosti, emoční tísně

apod. Osoby v průběhu „vyhořování“, hledají cestu úniku a mohou mít

tendenci k návyku na psychoaktivní látky, jako například alkohol, nikotin,

drogy nebo barbiturátů (leků na nespavost) apod. (Jeklová, Reitmayerová

2006; s. 22). V dalším stádiu dochází k útlumu a pocitům jedince, že už nic

nemusí. Může mu také začít vadit přítomnost druhých lidí (sociální separace).

Jeho zájem a nadšení se ztrácí a celkově jej převládne únava a naprosté

vyčerpání, apatie.

Že existuje jistá vyšší souvislost mezi Syndromem vyhoření, pracovním

vytížení a vznikem závislosti nebo zvýšené konzumaci alkoholu, dokládají

prvotní záznamy vypozorované u některých jedinců v terapeutických

skupinách alkoholiků v USA. Z původně „drogového“ nadšení pro práci se

jedinci před, nebo po vzniku syndromu vyhoření, propadli do alkoholické

závislosti, právě ve snaze uniknout z vysokého pracovního tlaku (Křivohlavý,

1998).

Později se jako jedny ze závažných příčin vzniku vyhoření, uvádějí vysoké

pracovní nároky u oborů, které se zaměřují na práci s lidmi.(Jeklová,

Reitmayerová 2006; Křivohlavý, 1998)

O syndromu vyhoření se mluví zejména v souvislosti s ohroženými

profesními skupinami. Nejčastěji se uvádějí skupiny učitelů, hasičů,

zdravotních sester. V zásadě, se ale musíme věnovat jednotlivým osobnostem

ve skupině. Nevyhoří totiž skupiny, ale jedinci, kteří jsou méně odolní.

,,Důležitá je však okolnost, že ne každá taková vnější zátěž musí vést

k syndromu vyhoření. Ten se objevuje, když se vnější zátěže dotýkají

osobnostně daných mezí fyzických, duševních, duchovních schopností a

možností jedince“ (Kallwass, 2007; str. 9).

Jako jedna z možných příčin vzniku Syndromu vyhoření se uvádí Yerkes-

Dodsonův zákon o vztahu míry stresu a výkonu. Tento poznatek poukazuje na
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zajímavý fakt, že každý jedinec potřebuje ke svému výkonu jinou dávku


[…]


- Co se týče preventivních forem relaxace pedagogických pracovníků,

jako jsou kulturní, sportovní a jiné volno časové aktivity na pracovišti,

zjistil jsem, že možnost těchto „pracovních benefitů“ byla v minulosti

pracovníkům nabídnuta. Nikdo však těchto aktivit nevyužil. Kolektiv

je vnitřně natolik soudržný, že vznikají skupinové akce typu – společné

výlety, rodinné akce, návštěvy výstavišť a jiných akcí, nebo jak bylo

nejvíce zmiňováno „čajových setkání“. Jde tedy o další preventivní

bod proti vyhoření. Jedná se o velmi dobrý pracovní kolektiv, který se

umí společně bavit i mimo pracovní dobu.

Bylo by dobré, v rámci prevence proti vyhoření, na tomto pracovišti zřídit

profesního supervizora. A nejlépe supervizní blok v rámci celé skupiny, který

na tomto pracovišti chybí. Podle Hubertové (2002, s. 38) je například pro

sociální pracovníky důležité, mít s kým konzultovat svoje případy, vyjádřit své

pocity a zabránit jejich potlačování. V rámci pedagogické profese ve FNM sice

existují pevné přátelské vazby mezi pedagogickými pracovníky a
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psycholožkou na oddělení, avšak chybí zde jakási profesionální záštita a osobní

odstup, který by nevyvolával zaujatost a například bagatelizování situace. Dle

rozhovoru s jednou z učitelek, může například nastat situace, kdy se jedna

z učitelek vměšuje do záležitostí druhé. O konkrétnosti problému se

dotazovaná nechtěla vyjadřovat, a uvedla, že si nechce v dobrém kolektivu

vztahů, rozpravou nad tímto problémem uškodit. Kde má tedy hledat

nezaujatou „odbornou pomoc“? Cítí-li ostych nad konzultací svého problému

s psycholožkou - známou.

Zajímavé zjištění je, že při předběžných rozhovorech s pedagogickými

pracovníky FNM, tito pracovníci popírali možnost, že by byli vyhořelí. Přesto

BM dotazník identifikoval významnou část z nich, jako ohroženou vyhořením.

Proto bych v rámci prevence doporučil jejich školení na toto téma. Syndrom

vyhoření nejčastěji spojují, dle jejich výpovědi, s náročností práce, kterou

nemohou zvládnout. Nepřipouštějí si však, že by syndrom vyhoření mohl být

vyvolán stresem nebo emočním vypětím.

Naproti výsledkům testů BM a preventivních opatření proti vyhoření, je

třeba zmínit i fakt, že dotazníkovou metodou Orientačního dotazníku, se ani u

jednoho z dotazovaných pedagogů syndrom vyhoření neprokázal.

Za nepříliš šťastnou považuji možnost volby odpovědi u jednotlivých

položek dotazníku. Zde měli respondenti možnost odpovídat pouze ANO nebo

NE. To jim do jisté míry umožnilo ovlivnit výsledek a nedat tak najevo, že by

mohli být vyhořelí. Naproti tomu u dotazníku BM bylo možno odpovídat na

sedmibodové škále, která je schopná zachytit různé stupně odpovědí a tím toto

ovlivnění znesnadňuje.
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Pro další výzkumné práce bych tedy doporučil dotazník BM. Přiklonil bych

se i k dotazníku MBI, který nebyl součástí výzkumného šetření, avšak díky

tomu, že zkoumá i příčinnou oblast vzniku syndromu vyhoření jej stojí za to

doporučit (viz kapitola 1.4.1.1).

Při zjišťování, zda vyhoření souvisí s věkem, nebo počtem let respondenta

na daném pracovišti, se tento vztah nepotvrdil. To znamená, že syndrom

vyhoření u těchto pracovníků není vázán na to, kolik let odpracoval pracovník

na daném pracovišti a ani na tom zda je mladý nebo starý. Naproti tomu

výzkum provedený v práci Hubertové (2002 - na výzkum vyhoření u sociálních

pracovníků) vykazuje, jako významný faktor vyhoření - setrvání na jednom

pracovišti. V souladu s věkem a jeho vlivem na syndrom vyhoření autorka

taktéž neuvádí u skupiny sociálních pracovníků prokazatelný vztah k vyhoření

mezi těmito dvěma faktory.
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ZÁVĚR

1) U Pedagogického sboru ve Fakultní nemocnici Motol v Praze, bylo

rozdáno 25 dotazníků. Jejich návratnost byla 100%.

2) Dotazníky obsahovaly dvě varianty testů na syndrom vyhoření.

Dotazník BM a Orientační dotazník.

3) Podle Orientačního dotazníku se u zkoumaného vzorku respondentů

výskyt syndromu vyhoření nepotvrdil.

4) Naopak u dotazníku BM byl zaznamenán výskyt vyhoření

nadpoloviční tj. u 14 respondentů. (13 respondentů (52%) ve stupni

„hrozící vyhořením“a 1 respondent (4%) ve stupni „prokázaného

vyhoření“)

5) Nebyla prokázána souvislost mezi věkem pedagogických pracovníků

a jeho vlivem na syndrom vyhoření.

6) U zkoumaného vzorku nebyla potvrzena ani větší souvislost s vlivem

délky na pracovišti na syndromem vyhoření.

7) Doporučená prevence syndromu vyhoření je uvedena v diskusi.
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PŘÍLOHY

A. Poděkování ředitele FNM pedagogickému sboru společně s jedním

z děkujících dopisů za pedagogickou činnost pracovníků Fakultní

nemocnice Motol.

B. Ukázka dotazníku BM č. 25.

C. Struktura odpovědí Orientačního dotazníku

D. Jednotlivé hodnoty odpovědí BM dotazníků
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B) Ukázka dotazníku BM č. 25.
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C) Struktura odp. Orientačního dotazníku

83

D) Jednotlivé hodnoty odpovědí BM

dotazník