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Text posudku

Autor se ve své práci věnuje syndromu vyhoření. Jde o téma, které je v současnosti velmi

frekventované a zabývá se jím řada teoretiků i praktiků v mnoha oborech, kde se přímo

pracuje s lidmi. V teoretické části si autor stanovuje jako cíl popsat problematiku syndromu

vyhoření v obecné rovině, v další části se zabývá příčinami a důsledky syndromu vyhoření u

učitelů. V praktické části je cílem zachytit míru vyhoření u pedagogického sboru v ZŠ a MŠ

při fakultní nemocnici Motol v Praze.

Graficko-formální a jazykové zpracování práce

Práce je z formálního hlediska zpracována kvalitně, je přehledně členěná, řazení kapitol má

logickou strukturu.

Z jazykového hlediska je práce na slušné úrovni pokud autor pracuje s literaturou. Pokud se

však autor snaží vyvozovat své vlastní závěry a uvádět své myšlenky, působí některé věty

příliš komplikovaně a jejich smysl občas čtenáři uniká. Poměrně zmatečný je např. na straně

49 odstavec „rodiče“. Prosím o jeho vysvětlení u obhajoby.

Výběr a práce s podklady

Autor dobře pracuje s literaturou, podává ucelený a logicky strukturovaný obraz syndromu

vyhoření. Jednotlivé kapitoly jsou správně řazeny. Literatura je vybrána vhodně. Celkově lze

konstatovat, že teoretická část je dobrým východiskem pro část výzkumnou. Poměrně

podrobně, avšak úměrně rozsahu práce jsou popisovány i všeobecné příčiny syndromu

vyhoření i příčiny jeho vzniku u pedagogických pracovníků.

Praktická část

V praktické části se autor pokouší o zmapování syndromu vyhoření u členů pedagogického

sboru v motolské nemocnici.

Za cíl si klade zjistit míru vyhoření u jednotlivých vyučujících a dále zjištění, zda existuje

vztah mezi délkou praxe a mírou syndromu vyhoření. Autor využívá dotazníky převzaté

z odborné literatury. Výsledky dotazníků jsou zajímavé a mohly by se eventuelně stát

východiskem pro další práci s problematikou syndromu vyhoření ve zkoumaném pracovním

kolektivu.

Připomínky mám k jazykové a gramatické stránce práce. U obou těchto složek písemného

projevu by bylo třeba mnohem větší pozornosti a pečlivosti.

Doporučuji hodnotit práci stupněm D.
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